EXTRATO DA ATA DA 63ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLICO, REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2019.

Aos treze dias do mês de agosto de 2019, às 10h30min, na sala própria

do Edifício do Ministério Público do Estado de São Paulo, situado na

Rua Riachuelo nº 115, nesta Capital, foi realizada a sessão ordinária

do Conselho Superior do Ministério Público, presentes o Procurador-

Geral de Justiça, Doutor Gianpaolo Poggio Smanio, a Corregedora-

Geral do Ministério Público, Doutora Tereza Cristina Maldonado

Katurchi Exner, bem como os  Conselheiros eleitos, nomeados na

ordem decrescente de antiguidade, Doutores Walter Paulo Sabella,

Ana Margarida Machado Junqueira Beneduce, Olheno Ricardo de

Souza Scucuglia, Hamilton Alonso Júnior, Augusto Eduardo de Souza

Rossini, Joiese Filomena Teoto Buffulin Salles, José Roberto Rochel de

Oliveira, Julio Cesar Botelho e Eduardo Roberto Alcântara Del-

Campo.  1- CONFERÊNCIA DE QUORUM E INSTALAÇÃO DA REUNIÃO –

Presentes Conselheiros em número suficiente à realização da sessão,

instalou-se a reunião, sob a presidência do Conselheiro Smanio. 2-

LEITURA, VOTAÇÃO E ASSINATURA DA ATA - Aprovada, sem ressalvas,

a ata da 62ª Reunião Ordinária do Colegiado, ocorrida em 06 de

agosto de 2019, dispensando-se sua leitura, posto que enviada

antecipadamente, a todos os Conselheiros, a respectiva minuta. 3-

LEITURA DO EXPEDIENTE E COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE – O

Conselheiro Smanio propôs e foram aprovados por unanimidade,

votos de pesar propostos em razão dos falecimentos da Senhora

Juracy Sebastião Pinto, esposa do Doutor Nelson Pinto da Silva,

Promotor de Justiça aposentado, ocorrido no dia 05 de agosto de

2019; do Doutor Almiro Ribeiro de Oliveira, Promotor de Justiça

aposentado, ocorrido no dia 08 de agosto de 2019; do Doutor Nilton

Belli, pai do Doutor Nilton Belli Filho, 77º Promotor de Justiça da Capital,

e sogro da Doutora Mariluce Pardi Garbelotto Belli, 10ª Promotora de

Justiça de São Bernardo do Campo, ocorrido no dia 09 de agosto de

2019; e, do Senhor Francisco Roberto Brandão de Campos Andrade,

pai do Doutor Roberto de Campos Andrade, 14º Promotor de Justiça

de Falências, ocorrido no dia 09 de agosto de 2019. Em seguida,

convidou a todos os Conselheiros para a solenidade de inauguração

da Agência de Notícias do MPSP, serviço de ampliação da atual

Assessoria de Imprensa da PGJ, destinada à divulgação de notícias

do MP de todo o Estado, disponibilizando à imprensa em feral,

material para reportagens a respeito do trabalho de nossa Instituição,

aproveitando o ensejo para consignar elogios ao profissionais da

imprensa que atuam no MPSP, na pessoa do jornalista Cláudio

Augusto, presente na sessão, pela valorosa equipe e por sua

excelente qualidade de trabalho. Ao ensejo dessa divulgação, o

Conselheiro Presidente acolheu sugestões dos Conselheiros Rossini e

Sabella, de regulamentação dessa nova Agência, com

aproveitamento de resoluções anteriores, do CNMP e do MPSP sobre

a matéria, bem como de promover reuniões para dinamizar o

relacionamento CSMP/Agência. 4- COMUNICAÇÕES DOS

CONSELHEIROS – Sem comunicações dos Conselheiros. 5- LEITURA,

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ORDEM DO DIA - Lida a ordem do dia,

seguiu-se a discussão e votação das matérias dela constantes,

consoante consignado adiante: 5.1. Cientificado o Colegiado sobre

proposta de remoção compulsória de membro do Ministério Público,

deliberou-se seu recebimento e encaminhamento à Comissão

Processante Permanente, para instrução (Pt. 63.640/19 – Relator

Conselheiro Hamilton). 5.2. Aprovado, à unanimidade, o pedido de

afastamento para elaboração de dissertação do curso de mestrado

da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, pelo período de 30

dias, de 14 de agosto a 12 de setembro de 2019, formulado pela

Doutora Sandra Lucia Garcia Massud, 6ª Promotora de Justiça de

Cível de Santo Amaro – Assessora junto ao CAO Direitos Humanos e

Direitos Sociais (Pt. 62.696/19 – Relator Conselheiro Hamilton). 5.3.

Aprovados, à unanimidade, os pedidos de revogação de

afastamentos autorizados por este Conselho Superior, formulados

pelos Doutores Manoel Torralbo Gimenez Júnior, 2º Promotor de

Justiça do II Tribunal do Júri (Pt. 31.521/19 – Relator Conselheiro

Hamilton) e Mônica Magarinos Torralbo Gimenez, 90ª Promotora de

Justiça Criminal da Capital (Pt. 31.522/19 – Relator Conselheiro Rossini).

5.4. Autorizado, à unanimidade, o pedido de autorização para residir

fora da Comarca, formulado pelo Doutor José Floriano de Alckmin

Lisboa Filho, 7º Promotor de Mogi das Cruzes (Pt. 60.212/19 – Relator

Conselheiro Rossini). 6- CIÊNCIA DE PROTOCOLADOS: O Colegiado

tomou ciência dos seguintes protocolados: 6.1. Pt. 64090/19 – Ofício

encaminhado pela Doutora Tereza Cristina Maldonado Katurchi

Exner, Corregedora-Geral do Ministério Público, com cópia do

relatório da Correição Extraordinária nº 22/19, realizada na Promotoria

de Justiça de Sumaré, referente aos trabalhos afetos aos 3º e 6º

cargos. 6.2. Pt. 62910/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Marco

Antonio Zanellato, 8º Procurador de Justiça da Procuradoria de

Justiça Cível – Secretário Executivo, com cópia da ata de 154ª

Reunião Ordinária e relatório de atividades da referida Procuradoria,

mês de junho de 2019. 6.3. Pt. 64582/19 – Ofício encaminhado pelo

Doutor Jair Burgui Manzano, 129º Procurador de Justiça da

Procuradoria de Justiça Criminal – Secretário Executivo, com cópia da

ata de reunião ordinária mensal e o relatório da distribuição das

atividades da referida Procuradoria, mês de julho de 2019. 6.4. Pt.

62885/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Gustavo Albano Dias da

Silva, 8º Promotor de Justiça de Osasco, comunicando a instauração

do IC nº 2841/19. 6.5. Pt. 63868/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor

Paulo César Corrêa Borges, 1º Promotor de Justiça de Franca –

acumulando a 7ª PJ de Franca, comunicando o ajuizamento da Ação

de Execução por quantia certa nº 1024395-72.2019.8.26.0196. 6.6. Pts.

64326/19, 64336/19, 64339/19, 64332/19, 64333/19, 64338/19 e 64340/19

– Ofícios encaminhados pelo Doutor Jurandir José dos Santos, 2º

Promotor de Justiça de Presidente Prudente, comunicando o

ajuizamento das Ações Civis Públicas nº 1010533-49.2019.8.26.0482,

1011159-68.2019.8.26.0482 e 1011823-02.2019.8.26.0482 e cumprimento

integral dos compromissos de ajustamento de conduta firmados nos

ICs nº 7001/17, 549/11, 4316/18 e 5466/16. 6.7. Pts. 62712/19 e 62715/19

– Ofícios encaminhados pela Doutora Fernanda Hamada Segatto, 4ª

Promotora de Justiça de Matão, comunicando o cumprimento

integral dos compromissos de ajustamento de conduta firmado nos

ICs nº 1028/17 e 700/17. 6.8. Pt. 63073/19 – Ofício encaminhado pela

Doutora Renata Brandão Lazzarini, 4ª Promotora de Justiça de

Hortolândia, comunicando o cumprimento integral do compromisso

de ajustamento de conduta firmado no IC nº 1184/18. 6.9. Pts.

63286/19 e 64031/19 – Ofícios encaminhados pelo Doutor Eduardo

Hiroshi Shintani, 4º Promotor de Justiça de Jales, comunicando o

cumprimento integral dos compromissos de ajustamento de conduta

firmados nos ICs nº 1694/16 e 804/17. 6.10. Pt. 63322/19 – Ofício

encaminhado pelo Doutor Alex Facciolo Pires, Promotor de

Pedregulho, comunicando o cumprimento integral do compromisso

de ajustamento de conduta firmado no IC nº 544/14 (PJ de Patrocínio

Paulista). 6.11. Pt. 63871/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Flávio

José Zamponi Santiago, 6º Promotor de Justiça de Suzano,

comunicando o cumprimento integral do compromisso de

ajustamento de conduta firmado no IC nº 85/07. 6.12. Pts. 63939/19 e

63944/19 – Ofícios encaminhados pelo Doutor Gustavo Silva Tamaoki,

Promotor de Justiça de Presidente Bernardes, comunicando o

cumprimento integral dos compromissos de ajustamento de conduta

firmados nos IC nº 17/10 e 05/10. 6.13. Pt. 64016/19 – Ofício

encaminhado pela Doutora Valeria Maiolini, 1ª Promotora de Justiça

do Consumidor da Capital, comunicando o cumprimento integral do

compromisso de ajustamento de conduta firmado no IC nº 3774/18.

6.14. Pt. 64025/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor André Luís de

Souza, 13º Promotor de Justiça de São José do Rio Preto – acumulando

a PJ de Auriflama, comunicando o cumprimento integral do

compromisso de ajustamento de conduta firmado no IC nº 314/18.

6.15. Pt. 64456/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Alexandre de

Campos Bovolin, Promotor de Justiça de Dois Córregos, comunicando

o cumprimento integral do compromisso de ajustamento de conduta

firmado no IC nº 268/17. 6.16. Pt. 64987/19 – Ofício encaminhado pelo

Doutor Luis Roberto Proença, 4º Promotor de Justiça do Meio

Ambiente da Capital, comunicando o cumprimento integral do

compromisso de ajustamento de conduta firmado no IC nº 313/18.

6.17. Pt. 64232/19 – Ofício encaminhado pela Doutora Taciana Trevisoli

Panagio Gil, 65ª Promotora de Justiça da Capital – PJ de Infância de

Juventude da Capital, comunicando o arquivamento do PAF nº

87/18. 6.18. Pt. 65025/19 – Ofício encaminhado pela Doutora Cláudia

Maria Beré, 7ª Promotora de Justiça de Direitos Humanos,

comunicando o arquivamento do PAF nº 926/17. 6.19. Pts. 64322/19 e

64459/19 – Ofícios encaminhados pelo Doutor Delton Esteves Pastore,

8º Promotor de Justiça de Direitos Humanos, comunicando os

arquivamentos dos PAA nº 440/18 e 1416/12. 7- SESSÃO PÚBLICA DE

JULGAMENTO DE INQUÉRITOS CIVIS, PEÇAS DE INFORMAÇÃO E

EXPEDIENTES CONEXOS – Dando continuidade aos trabalhos,

procedeu-se ao julgamento dos inquéritos civis, peças de informação

e expedientes conexos pautados, sendo julgados 32 (trinta e dois)

deles pelo Pleno e 390 (trezentos e noventa) pelas Turmas (204 pela 1ª

Turma e 186 pela 2ª Turma), alcançando-se em tais julgamentos, num

total de  422 (quatrocentos e vinte e dois), os resultados especificados

no aviso respectivo, que, publicado e arquivado em pasta própria, faz

parte integrante desta. 8- ENCERRAMENTO - Cumprida a pauta, restou

definido que a próxima reunião ordinária ocorrerá no dia 20 de agosto

de 2019 (terça-feira), às 10h30. Nada mais havendo a relatar, eu,

Olheno Ricardo de Souza Scucuglia, Secretário do Conselho, lavrei a

presente ata, que é também integrada por um DVD contendo áudio

e vídeo integral da Sessão, o qual recebeu o protocolo nº 67.187/19.

Aprovada, segue assinada por mim e pelos demais membros do

Conselho Superior do Ministério Público que dela participaram.

Observações: 1-) A ata está sendo publicada por extrato, de

conformidade com o que preceituam a Lei Orgânica Nacional (artigo

15, § 1º), a Lei Orgânica Estadual (artigo 35, § 3º) e o Regimento Interno

do Conselho Superior do Ministério Público (artigo 14, inciso XII, item

“1”; artigo 15, incisos II e XII, item “1”; e artigo 43, § 1º). 2-) A íntegra da

ata será disponibilizada no site do Ministério Público, na área de

acesso reservado aos seus membros.